SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

ATA DA 12ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA 1
SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, REALIZADA NO DIA 14 DE 2
DEZEMBRO DE 2021. Aos catorze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e 3
vinte e um, às nove horas, no Auditório Jorge Lobo, reuniu-se o Conselho do CCS, 4
sob a Presidência da Professora Cinthia Kalyne de Almeida Alves – Diretora do CCS, 5
na presença dos seguintes conselheiros: Professora Daniela da Silva Feitosa – Vice-6
Diretora do CCS; Professora Elba Lucia Cavalcanti de Amorim – Chefe do 7
Departamento de Ciências Farmacêuticas; Professora Antonia Maria da Silva Santos 8
- Chefe do Departamento de Enfermagem; Professora Caroline Wanderley Souto 9
Ferreira – Chefe do Departamento de Fisioterapia; Professora Coeli Regina Carneiro 10
Ximenes   – Subchefe do Departamento de Fonoaudiologia; Professora Leopoldina 11
Augusta Souza Serqueira de Andrade - Chefe do Departamento de Nutrição; 12
Professora Zélia de Albuquerque Seixas - Subchefe do Departamento de Prótese e 13
Cirurgia Buco-Facial; Professora Flávia Pereira da Silva – Chefe do Departamento 14
de Terapia Ocupacional; Professor Ivo de Andrade Lima Filho – Subchefe do 15
Departamento de Terapia Ocupacional; Professora Daniela Karina da Silva Ferreira 16
– Coordenadora do Curso de Educação Física (BACH); Professora Ana Elisabeth S. 17
Rocha Carvalho - Coordenadora do Curso de Educação Física (LIC); Professora Ana 18
Paula de Lima Ferreira – Coordenadora do Curso de Fisioterapia; Professora 19
Iracema da Silva Frazão - Vice-Coordenadora do Curso de Enfermagem; Professora 20
Jane Sheila Higino – Coordenadora do Curso de Farmácia; Professor Hilton Justino 21
da Silva – Vice-coordenador do Curso de Fonoaudiologia; Professora Silvana 22
Magalhães Salgado – Coordenadora do Curso de Nutrição; Professora Ana Claudia 23
da Silva Araújo – Coordenadora do Curso de Odontologia; Professora Luziana 24
Carvalho de Albuquerque Maranhão - Coordenadora do Curso de Terapia 25
Ocupacional; Professora Francisca Márcia Pereira Linhares - Coordenadora da Pós-26
Graduação em Enfermagem; Professora Sheila Coelho Ramalho Vasconcelos Morais 27
– Vice-Coordenadora da Pós-Graduação em Enfermagem; Professor Diego de Sousa 28
Dantas – Coordenador da Pós-Graduação em Fisioterapia; Professora Maria das 29
Graças Wanderley de Sales Coriolano  – Coordenadora da Pós-Graduação em 30
Gerontologia; Professora Adriana de Oliveira Camargo Gomes - Coordenadora da 31
Pós-Graduação em Saúde da Comunicação Humana. Convidados: Professora 32
Etiene Fittipaldi – Coordenadora da Residência Multiprofissional em Saúde da 33
Família; Professora Fabia Alexandra Pottes - Coordenadora Setorial de Extensão do 34
CCS; Sra. Giselle Souza de Paiva – Representante da Gerência de Ensino e Pesquisa 35
HC-UFPE. Faltas justificadas: Professora Tereza Luiza de França - Chefe do 36
Departamento de Educação Física; Professor Eduardo Zapaterra - Coordenador da 37
Pós-Graduação em Educação Física. Havendo quórum, a senhora presidente deu 38
início à reunião com os itens em pauta que seguem: (ITEM 01) Apreciação da 39
Ata da 11ª Reunião Ordinária do Conselho do CCS, realizada em 30/11/2021. 40
Colocada em discussão e votação, foi aprovada pela unanimidade dos presentes. 41
(ITEM 02) Projeto de Pesquisa/Extensão: a)Proc. 23076.108504/2021-50 42
– Homologação do Relatório Final de Extensão intitulado “Exercícios Físicos 43
domiciliares: uma abordagem remota para o envelhecimento saudável“, 44
coordenado pelo Professor André dos Santos Costa, lotado no Departamento de 45
Educação Física. Aprovado na Reunião do Pleno do Departamento de Educação 46
física no dia 09 de dezembro de 2021. Colocado em discussão e votação, foi 47
aprovado pela unanimidade dos presentes. (ITEM 03) Mudança de Regime de 48
Trabalho: a)Proc. 23076.089401/2021-82 – Profa. Elvia Christina Barros de 49
Almeida - Departamento de Prótese e Cirurgia Buco-Facial, solicita mudança de 50
regime de trabalho de 40h com Dedicação Exclusiva para 40 horas semanais. 51
Aprovado na reunião do Pleno do Departamento de Prótese e Cirurgia Buco-Facial 52
em 28 de outubro de 2021. Colocada em discussão e votação, foi aprovada pela 53
unanimidade dos presentes. (ITEM 04) Outros assuntos: a) Apresentação de 54

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

Relatório de gestão – Ano 2021 pela profa. Cinthia Kalyne e informes para o 55
planejamento 2022; c) Homenagem aos servidores indicados à medalha UFPE que 56
constam relacionados abaixo: 57

Departamento Técnico Docente

Ciências Farmacêuticas Jenifer Rodrigues de Oliveira Davi Pereira de Santana

Clínica e Odontologia Preventiva Francisco Paiva Rosa José Ricardo Dias Pereira

Educação Física Jacyra Jayanna De Araújo Alves Vinícius de Oliveira Damasceno

Enfermagem Lucia Helena Barbosa Guerra Antonia Maria da Silva Santos

Fisioterapia Maria Carolina Henriques Alves da Silva Oliveira Armèle de Fatima Dornelas de Andrade

Fonoaudiologia  Ivana Arrais de Lavor Navarro Xavier Maria Lúcia Gurgel da Costa

Nutrição  Moab Miguel da Silva Rubem Carlos Araújo Guedes

Prótese e Cirurgia Buco-Facial Natally Maria de Oliveira e Silva Zélia de Albuquerque Seixas

Terapia Ocupacional Marina Maria Teixeira da Silva Kátia Magdala Lima Barreto

Nada mais havendo a tratar, eu Jennifer Guedes de Lira Santos – Secretária 58
Executiva do CCS, lavrei a presente Ata que vai assinada por mim e pela Presidente 59
da reunião. Recife, 14 de dezembro de 2021.  60